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1. UVOD

Soja Glycine max (L.) Merr. je jednogodisnja mahunarka koja pripada porodici Fabaceae,
a uzgaja se ve¢ vise od 4000 godina. Znacaj soje proizlazi iz kakvoce zrna, koje je bogato
bjelancevinama i uljima. Zrno sadrzi kvalitetne bjelancevine, nezasi¢ene masne kiseline,
vitamine, minerale i vlakna. Zrno soje, zavisno od uvjeta uzgoja sadrzi, oko 40 %
bjelancevina, 20 - 22 % ulja, 34 % ugljikohidrata, oko 5 % minerala (kalija, fosfora,
sumpora, kalcija, zeljeza, magnezija, natrija) te vitamine A, B — kompleks, D, E i K.

Soja je pozeljna u plodoredu, zbog izuzetno dobro razvijenog korijena koji duboko
rahli tlo i ima sposobnost fiksacije elementarnog dusika iz zraka jer zivi u simbiozi s
bakterijama iz roda Bradyrhizobium koje mogu obogatiti tlo s 40 - 200 kg ha™ dusika.
Osim toga, soja se ranije Zanje pa je dobra predkultura za vec¢inu 0zimih usjeva. Soja ima
Sirok areal rasprostranjenosti zbog razli¢itih grupa zrelosti (000 — vrlo rana zrioba do X —
najkasnija zrioba) i razli¢itosti svojstava. Proizvodnja soje u cijelom svijetu je u stalnom
porastu dok se isto tako u poljoprivrednoj proizvodnji Republike Hrvatske biljezi
kontinuirani porast. Soja je biljka na kojoj se Cesto primjenjuju tehnike geneti¢kog
inzenjerstva u oplemenjivanju novih sorata, a najveéi svjetski proizvodac genetski
preinacene soje je medunarodna korporacija Monsanto, ¢ije su sorte (Roundup Ready)
otporne na herbicid Roundup.

Nepovoljne uvjete, biljke ne mogu izbjeci, no ipak neki genotipovi pokazuju manju, a
neki vecu otpornost na stresne uvjete. Ekstremne vremenske neprilike poglavito susa ima
najvec¢i ekonomski utjecaj i glavni je 1 najces¢i uzrok nestabilnosti prinosa. Susa je ve¢ samim
pocetkom ovog stoljeca postala sve ucestalija pojava i sve je jaceg intenziteta. U konacnici
promjene vremena mogu dovesti do upitnosti njene proizvodnje. U ovom radu, analizom
razli¢itih genotipova soje u razli¢itim vremenskim uvjetima, u dvije klimatski razli¢ite godine,
izdvojiti ¢e se genotipovi koji najbolje podnose nepovoljne vremenske uvjete. Najbolji

genotipovi preporuciti ¢e se za Siru proizvodnju ili kao davatelji gena u stvaranju novih sorti.

Cilj i svrha ovog rada je utvrditi i odabrati genotipove soje koji su tolerantniji na
nepovoljne vremenske prilike te njihovom uporabom u oplemenjivanju stvoriti nove sorte soje

koje bi trebale biti prilagodene stresnim uvjetima proizvodnje.


https://hr.wikipedia.org/wiki/Herbicidi
https://hr.wikipedia.org/wiki/Herbicidi
https://hr.wikipedia.org/wiki/Herbicidi

2. PREGLED LITERATURE

Nove sorte moraju imati u odnosu na postojece standardne sorte, vec¢i urod zrna, postojanost u
prinosu, bolju prilagodljivost na razliCite okoliSne uvjete. (Vratari¢ i Sudari¢, 2008.).
Teoretski, maksimalni potencijal rodnosti uzgoja soje je oko 7 t/ha (Sinclair, 2004.). Man i
Modra (2008.) navode da su$a predstavlja glavni rizi¢ni ¢imbenik u smanjenju prinosa biljaka
te da klimatske promjene, nakon oneciS¢enja, predstavljaju drugi veliki problem s kojim se
suoCava svijet. Pod utjecajem klimatskih promjena, susa je veliki problem u svijetu jer
uzrokuje inhibiciju rasta biljaka, a time i smanjenje ekonomske produktivnosti, posebno u
aridnim 1 semiaridnim podruc¢jima.

Bosnjak (2008.) navodi da je urod soje najve¢i kada je sadrzaj vode u tlu odrzavan od
60 % do 100 % poljskog vodnog kapaciteta (PVK). Takoder utvrduje da je urod pri
odrzavanju sadrzaja vode u tlu od 80 % do 100 % PVK bio manji nego na kontroli.

Kompleksnost prinosa zrna soje takoder povecavaju i interakcije genetickih i okolisnih
¢inbenika (Vratari¢ i sur., 2005.). Prema Allardu i Bradshawu (1964.) okoli$nu varijabilnost
treba promatrati kroz razlike u lokalitetima i razlike u klimatskim prilikama. Oni genotipovi
koji se mogu dobro prilagoditi razli¢itim lokalitetima nazivaju se adaptabilnim genotipovima
dok je prilagodljivost genotipa na klimatske parametre (temperatura, oborine) kompleksnije.
Razvijanje superiornih genotipova s obzirom na visinu i stabilnost uroda zrna te adaptabilnost
na okoliSne ¢imbenike, nuzno je u unaprjedenju proizvodnje kao i za komercijalne svrhe. Za
stvaranje sorata visokog i stabilnog prinosa zrna veoma je vazan izbor roditeljskih
komponenti. Smatra se da su roditelji s udaljenim, razli¢itim podrijetlom bolji za dobivanje
superiornog potomstva, nego kad su sli¢énog podrijetla ( Burton 1997.).

Vratari¢ 1 Sudari¢ (2009.) navode da biljke soje trebaju dosta vode za stvaranje suhe
tvari u vegetaciji. Potrebe za vodom povezane su s temperaturama zraka 1 tla, a razli¢ite su u
fazama razvoja. Vrijeme cvatnje, oplodnje, formiranja mahuna i nalijevanja zrna u nasim
uvjetima uzgoja traje oko dva mjeseca. U tom periodu vazno je imati dovoljno oborina radi
formiranja glavnih komponenti prinosa NiZi prinosi zrna dobiveni su kada nije bilo dovoljno
vode u cvatnji 1 u ranoj fazi razvoja mahuna 1 zrna. SuSa moze smanjiti prinos zrna od 20 do
60 %, zavisno od osjetljivosti sorte na susu.

U istrazivanju koja su proveli Bhattachary i Ram (1992.) pratio se ucinak visine

stabljike na ostale komponente uroda zrna i1 kakvoca zrna. Dobiveni rezultati pokazuju da



visina biljke soje proporcionalno utjece na: broj plodnih etaza po biljci, broj 1 masu zrna po
biljci, broj mahuna po biljci, prinos zrna i koli¢inu bjelancevina u zrnu.

Broj mahuna po biljci je vazno kvantitativno svojstvo u strukturi prinosa zrna jer
oplodnja i broj mahuna po biljci su preduvjet visokog prinosa zrna soje (Soldati, 1995.).
Kultivari indeterminiranog tipa rasta imaju u pravilu veéi broj mahuna po biljci od kultivara
determiniranog tipa rasta jer imaju duze reproduktivno razdoblje, vecu visinu stabljike, te veci
broj plodnih etaza po biljci u odnosu na kultivare determiniranog tipa. 1z istog razloga, unutar
indeterminiranog tipa rasta, kasni genotipovi imaju vec¢i broj mahuna po biljci od ranih
genotipova. Broj mahuna po biljci odreden je, pored genetske osnove i klimatskim uvjetima
tijekom cvatnje i formiranja mahuna (Fulwiler i Stutte, 1986.).

Broj zrna po biljci vazna je komponenta prinosa (Soldati, 1995.). Rezultat je broja
mahuna po biljci i broja zrna u mahuni, a varijabilnost je uvjetovana utjecajem genotipa i
agroekoloskih uvjeta tijekom vegetacije. Nedovoljna koli¢ina vode u tlu i vlaZnosti zraka
tijekom cvatnje, zametanja mahuna i nalijevanja zrna imaju utjecaj na smanjenje broja
mahuna po biljci 1 broja zrna po mahuni, $to zna¢i smanjenje prinosa zrna soje (Akhter i
Sneller, 1996.).

Na osnovi pokusa Nunes i sur. (2016.) procjenjuju reakciju soje na navodnjavanje i
nedostatak vode u razliitim fenofazama. Tretmani su se sastojali od razina navodnjavanja
koje su dovele do povecanja vode u vegetativnoj fazi, reproduktivnoj fazi i tijekom cijelog
ciklusa, temeljene na potencijalnoj evapotranspiraciji. Biljezen je broj dana do cvatnje, broj
dana do sazrijevanja, visina biljke, broj mahuna po biljci, promjer stabljike , povrSine lista 1
prinos. Biljke iz tretmana navodnjavanja s umjerenim deficitom vode, 50 % potencijalne
evapotranspiracije (ETp) u vegetaciji, pokazuju najbolja agronomska svojstva.

Agrotehni¢ka vazZnost soje je velika. Soja je jedan od najpoZeljnijih kultura u
plodoredu jer se moze uzgajati kao glavni, naknadni i1 postrani usjev za zelenu masu ili zrno, a
ima i sposobnost premjestanja i aktiviranja hraniva iz teze u lakSe pristupacne oblike. Sama
proizvodnja soje je Cesto intezivna pa nakon nje tlo ostaje plodno 1 ¢isto od korova (Gagro,
1997.).

Vratari¢ i sur. (2010.) navode da su sorte soje prema duzini vegetacije svrstane u 13
grupa zriobe. Najranije grupa vrlo rana zrioba su 000, 00 1 0, kasnije 1 najkasnije oznacene su
rimskim brojevima od 1 do 10. Za podrucje Republike Hrvatske povoljne grupe zriobe su
000, 00, O, te 1. i 2, s tim da se sorte 2. grupe uzgajaju samo u Isto¢noj Hrvatskoj. Od

agroekoloskih uvjeta klima ima daleko veci utjecaj od tla buduéi da se soja moZe uzgajati na
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razliitim tipovima tla. Najbolje uspijeva na dubokim, strukturnim, plodnim tlima, bogatim
humusom, s dobrim vodo-zracnim odnosima, koja nisu sklona stvaranju pokorice, a to su
duboka, ilovasto glinasta tla slabo kisele do neutralne reakcije. Ova tla su ne samo idealna za
soju, vec 1 bakterije s kojima soja zivi u simbiozi. Od klimatskih elemenata najvazniji su
temperatura i voda, a znac¢ajni utjecaj ima i svjetlost. Naime, soja je biljka kratkoga dana i
veéina sorata (genotipova) koje se uzgajaju u Republici Hrvatskoj zahtjeva 10 i vise sati
mraka dnevno. Ukoliko su dani duZzi od 13 sati, soja nece preci iz vegetativne u generativnu
fazu razvoja (Gagro, 1997.).

Kada je rije€ o toplini, soja najbolje uspijeva na toplom i umjereno toplom i vlaznom
podrudju. lako je minimalna temperatura klijanja soje 6 - 7 °C, sjetva se preporucuje tek kada
je temperatura sjetvenog sloja > 10 °C. Cvatnja zapocinje kod temperature 17 - 18 °C, a
optimalna temperatura rasta i razvoja je 20 - 25 °C.

U uvjetima suhog ratarenja, soja se moZe uspjeSno uzgajati ako je godiSnja suma
oborine > 600 mm i ima povoljan raspored oborine, te ako je tijekom vegetacije vlaznost
zraka 70 - 80 %. Kriti¢ni ponekad za vodu je u fazi cvatnje i oplodnje koji pocinje 55 - 65
dana nakon sjetve i traje i > 30 dana. U vrijeme Klijanja, sjeme soje treba upiti > 50 % od
svoje mase vode da bi moglo proklijati i niknuti, a u vegetativnoj fazi od nicanja do cvatnje
(60 dana) biljke soje mogu izdrzati kratkotrajnu susu bez vecih posljedica na prinos, ali ostaju
nize. Rije¢ju, potreba za vodom raste kako raste biljka. lako voda u tlu ne predstavlja vise od
0,064 % ukupne vode, njezina uloga je vrlo velika buduéi da je to voda koju koristi biljka
(Dadacek i Peremin-Volf, 2009.).

U uvjetima visoke temperature, niske vlage zraka i nedostatka oborine javlja se vodni
stres ili suSa. Stres je skup nepovoljni ¢initelja koji negativno utje¢u na rast i razvoj biljke, te
smanjuju njenu produktivnost na nizu razinu od genetickog potencijala. Nepovoljne uvjete
biljke ne mogu izbjeci, no svojom prirodnom selekcijom soja se istice kao vrsta koja se brzo
prilagodava nepovoljnim uvjetima; raspolazu nasljednim morfoloskim 1 ekofizioloSkim
adaptacijama koje selekcionarima omogucuju stvaranje novih kultivara (Miladinovi¢ i
suradnici, 2008.)

SuSa je najceS¢i 1 glavni uzrok nerentabilnost prinosa najvaznijih poljoprivrednih
kultura kako u svijetu, tako i u Hrvatskoj. Jedan od znacajnijih problema u uzgoju
poljoprivrednih kultura pa tako 1 soje je susa i ona ima najvec¢i ekonomski utjecaj na drustvo
(Spinoni 1 sur., 2016.). Posljedice suSe je moguce smanjiti boljim agrotehni¢kim mjerama od

kojih je najucinkovitija i najjeftinija sjetva tolerantnijih sorti.



3. MATERIJAL | METODE RADA

U izradi ovoga zavr$noga rada koriSteni su rezultati mikropokusa projekta Agro-Draught-
Adapt (ADA) zasijanog na povrsinama Visokog gospodarskog ucilista u Krizevcima i u Goli
na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu Salajpal. ADA je dvogodisnji projekt kojim se
ispitala adaptabilnost najvaznijih genotipova soje i kukuruza na klimatske uvjete, poglavito
susu. Visoko gospodarsko uciliste uklju¢eno je u ovaj projekt s dva mikropokusa soje na dvije
lokacije, u Krizevcima i Goli.

Mikropokus je bio postavljen po slu¢ajnom bloknom rasporedu s 32 genotipa, 16
ranijeg dozrijevanja (grupe zriobe A) i 16 kasnijih genotipa (grupe zriobe B) zasijanih u Cetiri
repeticije. Sjetva je obavljena ru¢no po zadanom planu sjetve ( slika 1). Prije postavljanja
pokusa uzeti su uzorci tla za kemijsku analizu tla na osnovi koje je izvrSena gnojidba.
Gnojidba je obavljena u jesen s NPK 7 - 20 - 30 a u prolje¢e s NPK 0 - 20 - 30. Nakon sjetve
soja je prskana s herbicidom Laguna 60 g ha™ + Harmony 8 g ha™.

Pojas/RPT. Grupa zriobe A
4 64 63 62 61 60 59 58 57 56 55 54 53 52 51 50 49
‘ Z 14 15 4 1 11 6 16 3 12 7 10 5 13 9 8 2
3 33| 34| 35| 36| 37 38| 39| 40| 41| 42| 43| 44| 45| 46| 47 48
‘ Z 9 3 12 16 8 5 1 15 6 2 13 4 10 11 14 7
2 32| 31 30 29| 28 27 26 | 25 24 | 23| 22| 21| 20 19 18 17
‘ Z 5 2 11 10 12 14 13 7 9 1 3 8 15 6 4 16
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
‘ Z 13 6 7 8 2 10 4 9 16 14 11 15 12 1 3 5
Pojas/RPT. Grupa zriobe B
4 128 | 127 | 126 | 125 | 124 | 123 | 122 | 121 | 120 | 119 | 118 | 117 | 116 | 115 | 114 | 113
‘ Z | 28| 27| 23| 26| 29| 22| 31| 30| 17| 25| 32| 18| 19| 20| 24| 21
3 97 | 98| 99| 100 | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 111 | 112
‘ Z| 22| 32| 29| 19| 21| 25| 26| 27| 30| 24| 20| 28| 17| 31| 23| 18
2 9% | 95| 94| 93| 92| 91| 90| 8 | 8| 87| 8 | 8 | 84| 8| 8 | 81
‘ Z| 17| 21| 20| 30| 28| 19| 24| 18| 23| 29| 26| 31| 27| 25| 32| 22
1 65| 66| 67| 68| 69| 70| 71| 72| 73| 74| 75| 76| 77| 78| 79| 80
Z| 24| 31| 18| 25| 32| 23| 17| 20| 21| 27| 22| 19| 29| 28| 30| 26

- ¢lan pokusa

- redni broj zapazanja

Slika 1. Shema pokusa




Povriina osnovne parcele je 2 m* (1 m x 2 m), a na parceli su zasijana tri reda soje s
razmakom sjetve 30 cm x 5 cm §to je osiguralo sklop od 660.000 biljaka ha™. Analiza
komponenata prinosa obavljena je na biljkama unutar 0,75 m duzna srednjega reda pokusne
parcelice §to je 2.250 cm?. Za analizu vremenskih prilika u 2017. 1 2018. koriSteni su podaci
DrZzavnog hidrometeoroloskog zavoda za meteoroloSke postaje Koprivnica i Krizevci.

Analiza komponenti prinosa soje radena je prema zadanoj metodici ADA projekta pa su
na 128 uzoraka soje analizirana; vlaga zrna, visina glavne stabljike i visina do prve plodne
etaze, broj plodnih etaza na glavnoj stabljici i granama, broj mahuna i masa zrna po biljci te

masa 1.000 zrna.

Slika 2. Mikropokus sjetve soje na Visokom gospodarskom ucilistu KriZevci

(Izvor: Krunoslav Hunjak)

Slika 3. Mikropokus sjetve soje u Goli (Izvor: Krunoslav Hunjak)



4. REZULTATI | RASPRAVA

4.1. Klima na podrucju Koprivni¢ko-KriZevacke Zupanije

Na osnovi mjerenja i motrenja na meteoroloskoj postaji u Koprivnici odredene su klimatske
znacajke na podrucju Koprivnicko-Krizevacke zupanije za razdoblje 1989. - 2018. Prema
Kopenovoj klasifikaciji klime, cijela nizinska Hrvatska, odnosno Panonska regija pripada
razredu umjereno toplih kiSnih klima, odnosno tipu umjereno-tople vlazne klime (Cfa), koju
karakterizira podjednaka koli¢ina oborina tijekom cijele godine u Sirem rasponu 500 -1.500
mm. U najjuznijih podru¢jima ljeta su vruca a s porastom geografske Sirine ljeta su umjereno
vruc¢a, dok se prema unutrasnjosti kontinenta godiSnja temperaturna amplituda povecava. Na
osnovi prosjeéne godiSnje temperature i sume oborine mozemo zakljuciti da je klima u

Koprivni¢ko-krizevacke zupanije humidna.

4.1.1. Temperatura
Prema viSegodiSnjem prosjeku, srednja godiSnja temperatura zraka je 11,4 °C, dok je
najtoplija godina bila 2012. sa srednjom godi$Snjom temperaturom od 12,5 °C. Najhladnija
godina bila je 1996., s godisnjom temperaturom od 9,7 °C pa je godiSnja temperaturna
amplituda 2,8 °C. Najtopliji mjesec je srpanj sa srednjom mjese¢nom temperaturom 21,8 °C,
a najhladniji sije¢anj s 0,8 °C. Najtopliji mjeseci u razdoblju od 1989. - 2018. bili su srpanj
2001. i kolovoz 2003., sa srednjom mjese¢nom temperaturom od 23,8 °C, dok je najhladniji
mjesec bio sije¢anj 2017. s -4,6 °C. SijeCanj ima 1 najve¢u amplitudu od 10,7 °C.

Glavna obiljezja temperature za Koprivnicu u razdoblju 2019. - 2018. prikazuje
sljedeca tablica dok grafikon prikazuje godiSnji hod srednje maksimalne i minimalne
temperature. Na grafikonu je oznaceno 1 vegetacijsko razdoblje koje zapocinje 10. travnja a

zavrsava 20. listopada. No, ono moZe biti 1 krace ako se pojavi rani jesenski mraz.

Tablica 1. Srednje mjese¢ne i godi$nje temperature zraka u °C, Koprivnica, 1989. -

2018.
. 1. 1. V. V. VI. VII. VI IX. X. XI. XI1. god.
srednja 0,8 2,5 7,0 11,9 16,6 20,1 21,8 211 159 11,0 6,1 14 114
Mak sred. 6,1 6,8 10,0 15,1 19,2 22,2 23,8 23,8 19,7 13,9 91 3,6 12,5
godina 2007. 2016. 2014. 2018. 2018. 2012. 2001. 2003. 2011. 2001. 2002. 2000. 2012.
min. sred. -4,6 -3,3 4,5 8,4 12,6 18,0 19,0 19,4 14,2 8,5 2,5 -3,0 9,7
godina 2017. 1985. 2018. 1997. 1991. 2001. 1996. 2014. 2001. 1997. 2011. 2001. 1996.

amplituda 10,7 10,1 55 6,7 6,6 4,2 48 4,4 55 54 6,6 6,2
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4.1.2. Oborina

Neke znacajke oborine u proteklom tridesetogodisnjem razdoblju prikazuju sljedeca tablica i

grafikon. ViSegodiSnja prosjecna suma oborine je 852 mm. NajviSe oborina padne u rujnu,

prosje¢no 110,8 mm pa je to ujedno i jesenski maksimum, a najmanje u sije¢nju, samo 43,2

mm. Maksimalna koli¢ina oborine pala je 2014. i bila je 1.304 mm, dok je najmanja koli¢ina

zabiljezena 2011., kada je palo samo 452 mm oborine pa oborinska amplituda iznosi 852 mm.

Mjesec s najvise oborina u ovom visegodi$njem razdoblju bio je rujan 2014. kada je palo 322

mm, dok u studenom 2011. nije pao ni milimetar oborine.

Tablica 2. Mjese¢ne i godiSnje sume oborine u mm, Koprivnica, 1989. - 2018.

I 1. 1. V. V. VI. VI VI IX X. XI.  XIl.  god.

srednja 110,

432 551 513 547 742 835 763 804 8 806 77,3 646 852
maksimaln 175, 139, 128, 178, 176, 141, 205, 322, 190, 166,
a 1078 9 0 2 4 7 0 1 0 0 1804 6 1304
godina 2014 2013 2004 2013 2010 1999 1989 2014 1992 1993

2013. . . . : : } . . . 2013. . 2014.
minimalna 47 2,3 1,3 11,0 182 332 157 31 219 31 0,0 2,0 452
godina 1998 2012 2007 1993 1991 2012 1992 1997 1995 2016

1989. . . . ) ) : . . . 2011. . 2011.
amplituda 103,1 173, 137, 117, 160, 143, 125, 202 300, 196, 180 164, 852

6 7 2 2 5 3 1 9 6
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4.1.3. Poljoprivredna ocjena klime

Kako bi se iskoristio povoljan utjecaj klime i izbjegle vremenske nepogode, prema
klimatskim znacajkama nekoga kraja poduzimaju se zahvati u biljnoj proizvodnji. Stoga
vremenske prilike odreduju vrstu i sortu, rok sjetve jarih usjeva, obradu tla, gnojidbu i potrebu
navodnjavanja. Dva su najvaznija elementa koja definiraju klimu, a to su srednje mjesecne i
srednja godiSnja temperatura zraka i mjesecna i godiSnja suma oborine na osnovi kojih se
odreduju toplinska oznaka, Gracaninov mjese¢ni 1 Langov kis$ni faktor na osnovi kojih se
odreduje humidnost odnosno aridnost svakog mjeseca, odnosno godine.

Podrucje u kojem je obavljen pokus karakterizira umjereno topla (ut) kontinentalna
klima. Na osnovu Langovog kiSnog faktora to je podru¢je humidne klime. Prema podacima iz
Tablice 5. najsusniji mjesec je srpanj, semiaridni su travanj, svibanj, lipanj i kolovoz,
semihumidan je rujan, listopad, studeni i ozujak su humidni, dok su zimski mjeseci
perhumidni. Grafikon 1. prikazuje klimatski dijagram prema Walteru za podruc¢je Koprivnice
1989. - 2018.

Tablica 3. Poljoprivredna ocjena klime, Koprivnica, 1989. - 2018.

I Il. Im. 1v. V. VL VIL. VI IX X, Xl XN x>
Obor. umm 110,
43,2 551 513 547 742 835 763 804 8 806 77,3 646 852
temp. u °c 0,8 2,5 7,0 119 166 201 218 211 159 110 6,1 14 114
Topl. oznaka n hl Uhl ut t Y% % % t ut uhl hl ut
mj.ki§ faktor 54 22,0 7,3 4.4 45 4,1 3,5 3,8 6,9 73 127 46,1 75
humidnost ph ph H sa sa sa a sa sh h h ph h

toplinska oznaka : -nivalan (srednja mjese¢na temp. zraka manja od < 0,5 °C); hl-hladan (0,5 - 4,0 °C); uhl-umjereno hladan
(4,0 - 8,0 °C), ut-umjereno topao (8,0 - 12,0 °C), t-topao (12,0 - 20,0 °C ), v-vru¢ (20,0 °C)

pa-peraridan (ako je Gracaninov mjeseceni faktor < 1,6); a-aridan (1,7 - 3,3); sa-semiaridan (3,4 - 5,0); sh-semihumidan (5,1
- 6,6); h-humidan (6,7 - 13,3); ph-perhumidan (> 13,3)
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4.1.4. Vremenske prilike u 2018.
Pokus soje bio je postavljen na dvije lokacije, u Krizevcima i Goli pa ¢e se za potrebe ovoga
rada obraditi klimatski podaci za Krizevce i Koprivnicu u 2018. prikazuje Tablicu 4. a
Grafikon 3. 1 4. prikazuju godi$nji hod temperature i1 oborine.

Srednja godisnja temperatura u 2018. bila je u Koprivnici 12,3 °C i za 0,1 °C visa od
temperature u Krizevcima pa imaju gotovo identi¢an godisnji hod. Najtopliji mjesec na obje

postaje bio je kolovoz sa 22,5 °C, a najhladnija veljaca s -0,7, odnosno -0,5 °C.

Tablica 4. Vremenske prilike u 2018.

l. 1. 1. V. V. VI. VII. VI IX. X. XI. XII. X2
Krizevci
temp. u °C 4,6 -0,5 4,6 15,3 19 206 219 225 16,7 12,9 7,2 1,8 12,2
obor.umm 56,5 107, 101, 422 60,8 945 81,1 518 43,5 41,3 59,6 11,5 751
1 2

Koprivnica
temp. u °C 4,6 -0,7 4,5 154 19,2 206 222 225 16,7 126 7,3 2,3 12,3
obor. u mm 131, 146,
60,0 0 940 510 370 5 570 782 1080 285 575 240 873

10
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U Koprivnici je palo 122 mm viSe oborine nego u Krizevcima, no hod oborine je vrlo
slican. I u Koprivnici i u Krizevcima postoje tri godisSnja maksimuma; uz lipanjski i rujanski
koji su uobicajeni za sjeverozapadnu Hrvatsku, javlja se i u veljaci kada inace padne najmanje
oborine.

Tijekom vegetacije soje 2018. u Krizevcima je bilo manje oborine (751 mm), u
odnosu na visegodisnji prosjek (791 mm za Krizevce) dok je u Koprivnici palo 20-ak mm vise
od viSegodisnjeg prosjeka. Pocetkom vegetacije soje (mjesec travanj) pala je manja koli¢ina
oborine u odnosu na visegodisnji prosjek, $to nije bilo najpovoljnije za klijanje i nicanje soje,
ali je zato u kriticnom periodu za soju pala najprije veca koli¢ina kiSe u lipnju, a zatim oko
130 mm u srpnju i kolovozu. Sljedeca slika prikazuje klimatske dijagrame za Koprivnicu i

Krizevece u 2018. koji dobro utvrduju suSna razdoblja tijekom godine. Prema klimatskim
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dijagramima mozemo zakljuciti da se susa tijekom 2018. javlja u Krizevcima krajem srpnja i
traje cijeli kolovoz, §to se negativno odrazilo na cvatnju i formiranje mahuna te nalijevanje
zrna, osobito sorata dulje vegetacije. No, u Koprivnici kratka susa javila se od sredine travnja

1 trajala je oko mjesec dana, te dvije jos krace suSe u srpnju i listopadu.

60 — o - 180 60 — — 180
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45 1 T 135 45 L + 135
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Slika 5. Klimatski dijagram po Walteru

4.1.5. Palmerov indeks - PIN

Proracun indeksa suSe po Palmerovoj metodi (Palmer, 1965.) provodi se u vise faza, a bazira
se na hidroloskoj bilanci kretanja oborinske vode u sustavu tlo - biljka - atmosfera kada ne
postoje mjerenja vlage tla 1 evapotranspiracije ve¢ se te veliine procjenjuju pomocu vodne
ravnoteZze na grani¢nom sloju tla 1 atmosfere. Metoda se zasniva na pretpostavki da se
oborina (P) koja dospije u tlo prvo trosi na evapotranspiraciju (ET), zatim na procjedivanje
(R) (popunjavanje zalihe vode u tlu), a viSak na povrSinsko otjecanje (RO). To je znacajno za
zimski dio godine s ve¢om koli¢inom oborine. No, u bezoborinskom razdoblju zaliha vode u
tlu trosi se iskljuivo na evapotranspiraciju, a otjecanja nema. Sve komponente vodne
ravnoteze izrazene su u milimetrima u nekom razdoblju, npr. za mjesec dana. Vodna

ravnoteZa se izraZzava jednadZbom
P+L=ET+R+ROqgdjeje

P = koli¢ina oborine

L = gubitak vode iz tla
12



ET = stvarna evapotranspiracija
R = procjedivanje

RO = povrsinsko otjecanje.

Palmerov indeks (PIN) izracunat na osnovi navedene bilance i smatra se dobrim
pokazateljem meteoroloske suse. Naime, ako je on < -1 definiramo razdoblje kao suho, a ako
je > 1 razdoblje je vlazno. Osim toga, on je i dobar pokazatelj varijabilnosti klime te
omogucuje medusobnu usporedbu klimatskih obiljezja. Vrijednosti Palmerovog indeksa za

Koprivnicu i Krizevce u 2018. prikazuje sljedeca tablica.

Tablica 5. Vrijednosti Palmerovog indeksa u 2018.

l. 1. 1. V. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
Koprivnica 0,54 1,59 1,96 1,75 1,94 0,89 -1,28  -2,70 0,16 1,59 086 -1,92 045
KriZevci -0,20 0,47 0,61 1,00 2,09 1,55 -0,35 -197 1,54 2,29 118 -256 047

Palmerov indeks
[=]

— KOPIIVNICE = KriZeve

Grafikon 5. Palmerov indeks u 2018.

Prema dobivenim rezultatima mozemo zakljuditi da se kroz sve Cetiri godine mjesec je
najkritiniji period bio tijekom kolovoza 1 da je suSno razdoblje u Koprivnici trajalo duze
nego u Krizevcima. Oborina osim $to ulazi u povrsinski sloj tla, jednim dijelom se procjeduje
u dublje slojeve tla, a dijelom povrSinski otjeCe (vidi Grafikon 6.). Procjedivanje je najvece
tijekom zime, a povrsinsko otjecanje u prolje¢e dok ga ljeti prakti¢ki nema.

Najvecu koli¢inu usvojene vode biljka tro$i na procese transpiracije i1 izgradnju
organske tvari fotosintezom. S agronomskog stajaliSta bitno je stanje vlaznosti 1 sadrzaj vode
u povrSinskom sloju tla (Grafikon 7.) od jednoga do najvise dva metra dubine. Taj se sloj
naziva ,,poljoprivredni* jer se u njemu nalazi glavna masa korijenja veéine kultura (Madar

2009.).
13
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Grafikon 6. Procjedivanje i povrSinsko otjecanje vode tijekom 2018.

Usporedbom sadrzaja vode u tlu na lokacijama Koprivnica i Krizevei u 2018.
prikazuje Grafijon 7. Najveca koli¢ina vode je u sloju tla, dublje od 20 cm dok u povrSinskom
sloju tla odakle biljka trosi najvise vode i gdje je evapotranspiracija najveca sadrzaj vode
zadovoljavaju¢i samo u tijeku zime i prolje¢a. To znac¢i da u naSim klimatskim uvjetima na

dubini tla od 20 do 100 cm uvijek ima > 2.000 m® ha™* vode.

Koprivnica 2018. Krizevci 2018.
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Grafikon 7. Sadrzaja vode u tlu

4.2. Kemijska analiza tla

Kemijska analiza tla je vazan preduvjet ostvarenja visokog i kvalitetnog prinosa svake
poljoprivredne kulture. Analiza tla je skup razli¢itih kemijskih postupaka kojima se utvrduju
pH vrijednost, hidrolitski aciditet, sadrzaj humusa i biljnih hraniva, fosfora i kalija. Rezultati
analize tla daju odgovor na pitanje s kojim gnojivom i u kojoj koli€ini treba gnojiti neki usjev

na odredenoj parceli.
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Pokusi su provedeni na pokusnom polju Visokoga gospodarskog ucilista u Krizevcima
I na privatnoj parceli u Goli. Prije postavljanja pokusa pomocu sonde uzeti su uzorci tla za
kemijsku analizu na dubini 0 - 30 cm. Rezultate kemijske analize uzoraka tla iz Krizevaca i
Gole u 2018. prikazuje Tablica 6.

Tablica 6. Rezultati analize tla u 2018.

dubina pHuU v CaCOs % ukupni mg/100g tla
ucm H,O | 1IMKCI ! tha? humusa | Nu% P,Os | KO
KriZevci
0-30 | 639 | 516 | 254 | - | 169 | o014 | 318 | 254
Gola
0-30 | 798 [ 719 | 255 | - | 255 | 016 | 934 [ 995

Poznavanje pH vrijednosti, jednog od najvaznijih kemijskih svojstava tla, pomaze nam
razumjeti razli¢ite kemijske procese u tlu kao Sto su pokretljivost iona, oksidacijsko-
redukcijski procesi u tlu, te raspolozivost biljnih hraniva (McBride, 1994.). Oba tla imaju
slabo kiselu, odnosno alkalnu reakciju i nije ih potrebno kalcificirati, jer je Y hidrolitskog
aciditeta <4. Sadrzaj humusa ve¢i je u Goli za gotovo 1 % ali su oba tla slabo humozna. No,
tlo na pokusu u Krizevcima s 33,45 mg / 100g tla fosfora i 29,9 mg/ 100g tla kalija je bogato

opskrbljeno a tlo u Goli nisko opskrbljeno fizioloski aktivnim hranivima.

4.3. Analiza pokusa

Istovjetni pokusi u 2018. postavljeni su na dvije lokacije; u Krizevcima i u Goli. Trideset i
dva genotipa svrstana su u dvije skupine; genotipovi 1 do 16 svrstani su u raniju skupinu
zriobe A, a genotipovi od 17 do 32 u kasniju skupinu zriobe B. Sa svake varijante pokusa
uzet je uzorak sa srednjeg reda, duZine 75 cm za analizu komponenti prinosa. Budu¢i da je
meduredni razmak 30 cm uzorak je uzet s povrine 2.250 cm? ili 0,225 m? Broj analiziranih
biljaka pomnozen s Cetiri daje sklop usjeva u berbi. Taj sklop uvijek je manji od planiranog
kod pokusa s ru¢nom sjetvom, pogotovo u suSnijem proljecu. Sklop usjeva u zetvi prikazuje

Tablica 7.
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Tablica 7. Sklop usjeva u Zetvi

Genotip ,SOIa K;‘iievci Genotip -2GOIa K_;‘iievci
br.bm % br.bm % br.bm % br.bm %
1 37 56 24 36 17 45 68 32 48
2 48 73 30 45 18 30 45 35 53
3 25 38 30 45 19 30 45 23 35
4 37 56 30 45 20 36 55 35 53
5 19 29 17 26 21 50 76 42 64
6 30 45 22 33 22 50 76 43 65
7 33 50 30 45 23 42 64 41 62
8 41 62 34 52 24 41 62 43 65
9 44 67 37 56 25 41 62 12 18
10 28 42 15 23 26 52 79 35 53
11 27 41 17 26 27 42 64 26 39
12 33 50 16 24 28 47 71 24 36
13 41 62 32 48 29 42 64 23 35
14 33 50 12 18 30 45 68 26 39
15 32 48 24 36 31 30 45 23 35
16 47 71 29 44 32 30 45 23 35
srednja 35 52 25 38 srednja 41 62 30 46

Genotipovi grupe zriobe A (Genotip 1 - 16) ostvarili su bolji sklop u Goli i on je bio za
14 % veci nego u Krizevcima. Najbolji sklop ostvario je Genotip 2 s 480.000 biljaka / ha a
najlosiji Genotip 14 sa samo 120.000 biljaka ili 18 % od planiranog.

Isto tako, genotipovi grupe zriobe B (Genotip 17 - 32) ostvarili su bolji sklop u Goli i
on je bio ¢ak za 16 % ve¢i nego u Krizevcima. Prosje¢ni sklop u Goli bio je 410.000 biljaka /
ha, a u Krizevcima 300.000 biljaka / ha. Najbolji sklop na obje lokacije ostvarili su Genotip
22 1 23 (veci od 65 %). Naymanji sklop ostvario je Genotip 25 u Krizevcima koji je u Goli
ostvario prosjecni sklop.

Od komponenti prinosa analizirane su vlaga zrna u berbi, visina glavne stabljike i do |.
etaze, broj plodnih etaza 1 mahuna po biljci, ukupna masa zrna po biljci i masa 1.000 zrna.
Rezultati analize komponenata prinosa zrna na genotipovima soje na svih 128 uzoraka u
Krizevcima i Goli prikazani su u Tablici 8. i 9.

U odnosu na postignuti sklop, sve komponente prinosa bile su ve¢e nego u Goli jer su
u rjedem sklopu biljke soje viSe 1 robusnije 1 kao takove sklone grananju, formiraju vise
plodnih etaza i vise mahuna / biljci pa je i prinos / biljci veéi. Vlaga zrna u berbi je za obje

grupe zriobe veca u Goli jer je guséi sklop.
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Tablica 8. Vrijednosti komponenti prinosa genotipova grupe dozrijevanja A

. . . br. plodnih broj
visina glavne | visinadoi. . masa zrna vlaga zrna masa 1.000
. . Y etaza po mahuna po L -
genotip | stabljike, cm etaZe (cm) bilj. bilici po biljciu g u berbi zrna
Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz
1 1336 | 1223 | 164 | 159 | 22,7 | 254 | 64 | 648 | 299 19| 114 | 8,7 | 126,1 | 133,2
2 1204 | 1228 | 171 | 159 | 185 | 20,9 | 52,4 | 58,6 | 20,7 | 20,6 | 11,3 | 9,3 | 182,7 | 1915
3 123,1 | 1468 | 209 | 149 | 246 | 230 | 66,9 | 545 | 291 | 21,7 | 10,7 | 8,7 | 167,7 | 170,7
4 1154 | 1149 | 168 | 136 | 215 | 281 | 66 | 71,3 | 263 | 295 | 11,1 | 8,6 | 188,9 191
5 1118 | 1104 | 17,3 | 136 | 394 | 36,9 | 956 | 959 | 323 | 468 | 9,9 | 9,5 | 170,9 | 1856
6 1148 | 1172 | 14 | 172 | 272 | 205 | 631 | 60,3 | 298 | 199 | 10,8 | 9,0 | 203,8 | 1732
7 125 | 1275 16,2 | 16,2 | 178 | 175 | 56 | 51,3 | 185 171 | 10,8 | 9,0 | 159,3 | 1135
8 119 | 131,2| 16,3 | 157 | 157 | 16,8 | 452 | 445 | 18 159 | 104 | 8,9 | 1584 | 160,8
9 118,1 | 1466 | 15,7 | 178 | 175 | 155 | 522 | 448 | 176 | 166 | 11 8,8 | 162,8 | 160,2
10 1155 | 1156 | 172 | 144 | 209 | 255 | 579 | 87,1 | 222 | 282 | 115 | 95 | 190 | 1857
11 128,1 | 1189 | 15,7 | 145 | 149 | 27,3 | 455 | 79,7 | 219 | 29,7 | 121 | 9,4 | 166,2 | 160,9
12 1199 | 1108 | 176 | 141 | 16,8 | 251 | 479 | 765 | 246 | 355 | 11,1 9 | 186,1 | 190,0
13 1044 | 103,0 | 16,7 | 170 | 22 | 24,7 | 636 | 77,7 | 20,8 24 | 114 | 87 | 1762 | 1717
14 1269 | 1279 | 18,7 | 158 | 18 | 239 | 515|690 | 191 | 271 10,1 | 91 | 180,2 | 202,8
15 123,1 | 1550 | 171 | 164 | 193 | 22,6 | 496 | 644 | 22,7 | 257 | 116 | 89 | 1822 | 1858
16 1128 | 1229 | 20 | 169 | 20,7 | 19,1 | 675 | 68,1 | 251 | 234 | 11,7 | 9,3 | 151,3 | 168,4
sred. 1195 | 1246 | 171 ) 157 | 211 | 233 | 591 | 66,1 | 237 | 347 | 111 | 90| 1721 | 1716

Tablica 9. Vrijednosti komponenti prinosa genotipova grupe dozrijevanja B

broj plodnih

visina glavne visina do I. . broj mahuna masa zrna | vlaga zrnau masa 1.000
genotip | stabljike,cm | etaZe (cm) etfi‘lij po po bilci po biljci u g berbi zma
Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz Go Kz
17| 1281 | 1345 | 224 | 150 | 186 | 284 | 388 | 752 26,8 22 97| 86 | 1711 ] 1778
18 | 121,7 | 130,3 | 130 | 174 | 276 | 249 | 745 | 684 258 | 275 | 10,2 | 84 | 1714 | 1878
19 | 11801219 | 163 | 196 19 | 349 | 52,6 | 99,9 18 | 38,8 11| 8,9 | 1639 | 179,0
20 113 ] 1284 | 183 | 174 | 22,4 | 148 54 | 55,8 16,4 | 17,8 991 91 | 1552 | 166,3
21| 1189 | 1320 | 19,7 | 20,7 | 223 | 175 | 410 | 419 141 | 129 9,7 | 88 | 1554 | 173,9
22| 1241 | 167,7 | 205 | 13,9 | 188 | 195 | 395 | 42,2 147 | 153 | 104 | 9,3 | 1874 | 1923
23| 1125] 1190 ] 174 | 150 | 19,3 | 189 | 38,2 | 446 146 | 16,1 9,7 89 | 188,8 | 190,1
24 | 1114 | 1234 | 176 | 175 17 | 186 | 39,2 | 51,0 15,6 | 16,3 9,71 90 | 1515 ] 210,9
25| 116,6 | 130 174 | 125 | 21,1 | 29,9 | 50,7 | 108 185|423 | 119 | 9,3 | 171,2 194
26 | 1149|1195 | 151 | 149 14 | 172 | 305 | 382 | 12,2 | 186 | 109 | 89 | 1933 | 190,8
27 93,3 | 94,1 17,7 | 155 | 20,4 ] 209 | 52,1 | 62,7 18,7 | 25,6 8,9 | 89 | 1879 | 196,2
28 | 1126 | 1133 | 212 | 14,7 | 199 | 22,7 | 44,7 | 60,6 15,8 23] 103 ] 91 | 188,3 | 199,3
29 | 1186|1246 | 183 | 16,3 | 212|233 | 543 | 60,7 | 176 | 21,3 99| 9,0 | 1564 | 166,0
30 | 1204|1328 | 20,1 | 141 | 188 | 195 | 396 | 455 | 158 | 155 96| 87 | 1855 | 1978
31| 149,2 | 1125 | 16,7 | 152 15| 201 | 39,8 | 664 151 | 22,2 | 10,7 | 9,3 | 170,3 | 180,3
32 824 | 927 13,0 | 158 | 252|213 | 936 | 571 359 | 235 11| 8,3 | 190,2 | 201,9
sred. 116 | 1236 | 17,8 16 20 22 | 489 61,1 | 185|224 | 102 | 89| 1742 | 1878
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4.3.1.Vlaga zrna u berbi

Vlaga zrna u berbi vazno je svojstvo za praksu jer znacajno smanjuje troskove susSenja zrna.
Stoga je manja vlaga pozeljno svojstvo. Sljedeéi grafikoni prikazuju vlaga zrna u berbi u
2018. na obje lokacije, za obje grupe zriobe. Za obje grupe zrenja, vlaga je manja na lokaciji u
KriZzevcima. Prosjecna vlaga za grupu zriobe A u Krizevcima bila je 9,0 %, a u Goli 11,1 %.
Najmanju vlagu imao je Genotip 4 u Krizevcima, 8,6 % dok je u Goli Genotip 5 imao vlagu
8,9 %. Najvecu vlagu zrna u berbi imali su Genotip 11 u Goli i Genotip 5 u Krizevcima, Inace
Genotip 5 imao je najmanju razliku u vlazi zrna na obje lokacije. U grupi zriobe B, u Goli
najmanju vlagu imao je Genotip 30, od 9,6 % a apsolutno najmanju vlagu imao je Genotip 32
na lokaciji Krizevci, 8,3 %. Najveca vlaga utvrdena je kod Genotipa 25 u Goli dok su svi

genotipovi u Krizevcima imali daleko manja odstupanja.
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Grafikon 8. Vlaga zrna grupe zriobe A
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Grafikon 9. Vlaga zrna grupe zriobe B
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4.3.2. Visina glavne stabljike

Visina glavne stabljike vazna je osobina soje i ona se na pokusima kretala od 104,4 cm do 155

cm u grupi A, odnosno 82 4 cm do 134,5 cm u grupi B. Obje grupe zriobe imale su visu

stabljiku u Krizevcima za 5,1 cm, odnosno 7,6 cm, a grupa dozrijevanja A imala je neSto viSu

stabljiku od grupe B. NajviSu stabljiku u grupi A imao je Genotip 15 u KriZzevcima (> 150

cm) a najnizu stabljiku na obije lokaliteta imao je Genotip 13. Genotip 4, 5, 6 i 13 u grupi

zriobe A i Genotip 27 1 Genotip 32 u grupi B imali su na obje lokacije ispodprosjecne

veliéine.
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Grafikon 10. Visina biljke grupe zriobe A
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4.3.3. Visina do prve etaze

Visina do prve etaze vazno je svojstvo soje buduéi da na prvoj etazi formiraju mahune koje

kod male visine do prve etaze, na neravnim tlima heder kombajna ne moze dohvatiti. Pokus u

Goli imao je nesto vecu visinu do prve etaze, a najvecu imao je Genotip 3. Isti genotip u

KriZzevcima imao je prosjecnu visinu 1 za 6 cm niZu. Ostali genotipovi u grupi A imali su

sli¢énu visinu do prve etaze.

U grupi zriobe B, Genotipl7 odskace od svih ostalih, a isti genotip u Krizevcima ima

ispodprosjecnu vrijednost. Genotip 4 1 5 u Krizevcima ima najmanju visinu do prve etaze,

svega 13,6 cm.
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Grafikon 12. Visina do prve etaZe grupe zriobe A
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Grafikon 13. Visina do prve etaZe grupe zriobe B
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4.3.4. Broj plodnih etaZa po biljci
U pravilu, soja formira oko 20 plodnih etaza po biljci, a pokus u Krizevcima imao je veci broj
etaza, dvije etaze viSe u obje grupe dozrijevanja. No, Genotip 5 na obje lokacije imao je
gotovo dvostruki broj etaza. Isti genotip imao je i istu visinu biljke na obje lokacije, oko 110
cm. Genotip 11 imao je u Goli samo 15 plodnih etaza dok je u Krizevcima imao 27. Sli¢no su
se ponasali i Genotip 121 14.

U grupi zriobe B najveéi broj plodnih etaza formirao je Genotip 19 koji je u
Krizevcima formirao 35 plodnih etaza, a u Goli samo 19 dok je Genotip 18 formirao
iznadprosjecni broj etaza na obje lokacije. Genotipovi 23, 24,26 i 31 na obje lokacije su

imali broj plodnih etaza ispod prosjeka.
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Grafikon 14. Broj plodnih etaza po biljci grupe zriobe A
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Grafikon 15. Broj plodnih etaZa po biljci grupe zriobe B
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4.3.5. Broj mahuna po biljci

Broj mahuna / biljci u obje skupine zriobe na obje lokacije prikazuju sljede¢i grafikoni.

Prosjecni broj mahuna / biljci na pokusu u Krizevcima veci je za 7 za grupu A, odnosno za 12

u grupi zriobe B.

Kao i broj plodnih etaza Genotip 5 u grupi zriobe A i Genotip 18 u grupi B

imali su najveci broj mahuna / biljci na obje lokacije, dok su Genotip 7, 8 1 9 te Genotip 21,

22 123 ispodprosjecni na obje lokacije.
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Grafikon 16. Broj mahuna po biljci grupe zriobe A
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Grafikon 17. Broj mahuna po biljci grupe zriobe B
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4.3.6. Masa zrna po biljci

Masa zrna / biljci vazna je komponenta prinosa i ovisi o niz kako vanjskih tako i unutarnjih
vegetacijskih faktora te agrotehnici. Obje grupe zriobe imale su viSi prinos po biljci u
KriZzevcima, a genotipovi grupe zriobe A imale su veci prinos od grupe B, u Goliza 5,2 gau
Krizevcima 12,3 g. Na obje lokacije Genotip 5 iz grupe zriobe A 1 Genotip 18 iz grupe B
imali su najveci prinos, dok je Genotip 32 imao najveéi prinos u Goli a Genotip 19 i 25 u
Krizevcima. Ispodprosje¢ne prinose na obje lokacije imali su Genotip 2, 7,8 i 9 iz grupe

zriobe A i Genotip 20, 21, 22, 23, 24, 30 i 31 iz grupe B.
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Grafikon 18. Masa zrna po biljci grupe zriobe A
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4.3.7. Masa 1.000 zrna
Masa 1.000 zrna genotipova grupe zriobe A kretala se od 126,1 g (Genotip 1) do 203,8 g
(Genotip 6). Genotip 1 na obje lokacije imao je najnizu, ispodprosjecnu masu, dok je Genotip
4 imao podjednaku, iznadprosje¢nu masu na obje lokacije. Ispodprosjecnu masu na obje
lokacije imali su jo§ Genotipovi 7, 8 19 (vidi Grafikon 20).

U grupi zriobe B, Genotip 24 u Krizevcima je imao najvecu masu 1.000 zrna (210,9 g)
a u Goli najmanju (151,5g). Masa 1.000 zrna u Krizevcima 13,6 g je veca nego u Goli. sedam
genotipova imalo je iznadprosje¢nu masu na obje lokacije, a samo tri ispodprosjecne

vrijednosti (vidi Grafikon 21).
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Grafikon 20. Masa 1.000 zrna grupe zriobe A
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4.4. Rasprava

Nakon analize komponenata prinosa u grupi zriobe A mogu se izdvojiti Genotip 4, 5, 12, 15 i
26, a u grupi B Genotip 17, 18, 19, 25 1 32. To su genotipovi koji su za ve¢inu komponenata
prinosa imali iznadprosje¢nu vrijednost na oba lokaliteta. Veéina komponenti prinosa ima
veéu vrijednost u Krizevcima nego u Goli, a to je rezultat manjeg ostvarenog sklopa u
Krizevcima. Naime, u rjedem sklopu biljke su vise, imaju vise nodija i internodija a time i
viSe mahuna / biljci a time 1 masu zrna / biljci. U svakom slucaju za naSe agroekoloske uvjete
treba traziti genotipove iz grupe zriobe A.

Sljede¢i grafikoni prikazuju odnos broja mahuna i mase zrna po biljci u Goli i
Krizevcima odabranih genotipova iz obje grupe dozrijevanja. U grupi A svi genotipovi u
Krizevcima imali su 1 veéi broj mahuna 1 ve¢i prinos / biljci, a to odstupanje izmedu dvije
lokacije u grupi B Genotip 18 imao je vece vrijednosti u Goli, dok su ostali genotipovi imali
znatno vece vrijednosti u Krizevcima.
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5. ZAKLJUCAK

Na osnovu prikazanih rezultata moze se zakljuciti:

- Da su genotipovi obje grupe zriobe ostvarili bolji sklop u Goli i on je bio ve¢i 14 %
za grupu zriobe A 1 16 % veci za genotipove grupe B nego u Krizevcima. Najbolji
sklop ostvario je Genotip 2 s 480.000 biljaka / ha te Genotipovi 5 i 6 s 500.000
biljaka / ha.

- Da je vlaga zrna u berbi bila za obje grupe manja u Krizevcima i to za 2,1% za
grupu A i 1,3 % za grupu B. Prosje¢na vlaga za grupu zriobe A u Krizevcima bila
je 9,0 %, a u Goli 11,1 %.

- Da su obje grupe zriobe imale visu stabljiku u Krizevcima za 5,1 cm, odnosno 7,6
cm. Najvisu stabljiku u grupi A imao je Genotip 15 u Krizevcima (> 150 cm) a
najniZu stabljiku na obije lokaliteta imao je Genotip 13.

- Da je visina do prve etaze bila vec¢a na pokusu u Goli, a najvecu imao je Genotip 3
(20,9 cm) dok su ostali genotipovi u grupi A imali su sli¢nu visinu do prve etaze. U
grupi zriobe B, Genotip17 u Goli s 22,4 cm odskace od svih ostalih, a isti genotip u
KriZzevcima ima ispodprosjecnu vrijednost. Genotip 4 1 5 u Krizevcima ima
najmanju visinu do prve etaze

- Da je broj plodnih etaza bio ve¢i kod Grupe zriobe A (od 21,1 do 23,3) nego kod
grupe B (od 20 do 22) a pokus u Krizevcima imao je veci broj etaza u obje grupe.
Genotip 5 na obje lokacije imao je gotovo dvostruko veci broj etaza (39,4 1 36,9) od
svih ostalih genotipova. U grupi zriobe B najve¢i broj plodnih etaza formirao je
Genotip 19 koji je u Krizevcima formirao 35 plodnih etaza.

- Da je broj mahuna po biljci u skupini zriobe A bio je 59,1 u Goli i 66.1 u
KriZzevcima a u grupi B 48,9 u Goli, odnosno 61,1 u Krizevcima pa je prosjecni broj
mahuna / biljci na pokusu u Krizevcima veéi za 7 za grupu A, odnosno 12 za grupu
zriobe B. Genotip 5 u grupi zriobe A 1 Genotip 18 u grupi B imali su najveci broj
mahuna / biljci na obje lokacije.

- Daje masa zrna u g/ biljci bila 23,7 g u Goli i 34,7 g u Krizevcima za Grupu zriobe
A1185guGolii22,4 guKrizevcima za Grupu zriobe B. Obje grupe zriobe imale
su visi prinos / biljci u KriZzevcima, a genotipovi grupe zriobe A imale su veci

prinos od grupe B.
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Da je prosje¢na masa 1.000 zrna genotipova grupe zriobe A u Goli 172,1 gi za 0,6
g vecu nego masa u Krizevcima, a kretala se od 126,1 g (Genotip 1) do 203,8 g
(Genotip 6). Genotip 1 na obje lokacije imao je najnizu masu 1.000 zrna, dok je
Genotip 4 imao podjednaku, iznadprosjecnu masu na obje lokacije. U grupi zriobe
B prosje¢na masa 1.000 zrna bila je 174,2 g u Goli i 187,8 g u grupi B. Genotip 24
u Krizevcima je imao najvecu masu 1.000 zrna (210,9 g) a u Goli najmanju

(151,5g).
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7. PRILOZI

POPIS KRATICA

mm — milimetar

cm — centimetar

m - metar

g-—gram

kg — kilogram

t —tona

ha - hektar

t ha™ — tona po hektru

°C — stupanj celzijev
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SAZETAK

Interakcija genotipova soje i okoliSa u 2018. na lokacijama KrizZevci i Gola.

Na povrsinama Visokoga gospodarskog Ucilista u Krizevcima i Goli provodila su se
laboratorijska 1 poljska istrazivanjima kojim su se utvrdili genotipovi soje koji su tolerantiniji
na nepovoljne vremenske prilike radi same identifikacije superiorne germplazme koja nam je
potrebna radi oplemnjivanja novih sorti soje koje su se prilagodene stresnim uvjetima. U
istrazivanju je bilo uklju¢eno 32 genotipa soje razliite duljine vegetacije, a mjerena su
svojstva: vlaga uzoraka (%) ,visina biljke (cm), masa biljke (g), masa zrna po biljci (g) ,
ukupna masa zrna, visina do prve plodne etaZze, ukupan broj plodnih etaza po biljci, broj

mahuna po biljci, broj plodnih etaza po biljci i broj etaza po glavnoj stabljici.

Klju¢ne rije€i: soja, genotip, klimatske prilike
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Summary

Laboratory and field investigations were conducted on the surfaces of the Higher Economic
College in Krizevei and Goli to identify soybean genotypes that are more tolerant of
unfavourable weather conditions in order to identify the superior germplasm that we need to
breed new soybean strains that have been adapted to stress conditions. The study included 32
soybean genotypes of different vegetation lengths and measured the following characteristics:
moisture of the specimen (%), plant height (cm), plant mass (g), grain weight per plant (g),
total grain weight, height to first fertile floors, total number of fertile floors per plant, number

of pods per plant, number of fertile floors per plant and number of floors per main stem.

Key words: soybean, genotype, climate conditions
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Zivotopis

Roden 15.10.1968. u Hrvatskoj Kostajnici. Skolovanje zapoteo 1976. u osnovnoj $koli ,,
Davorina Trstenjaka" u Hrvatskoj Kostajnici. Nakon zavrSene osnovne Skole krenuo u
Srednju Skolu CUO Nina Marakovi¢, a zavrsio Srednju poljoprivrednu Skolu u Krizevcima.
Po zavrsetku srednjoskolskog obrazovanja upisao Visu poljoprivrednu Skolu u Krizevcima
gdje je diplomirao 1991. i dobio zvanje inZenjera poljoprivrede. Bio je sudionik
Domovinskog rata sa preko tisu¢u dana borbenog sektora. Nosioc je Spomenice domovinskog
rata i medalje ,,Oluja”. Nakon demobilizacije od 1996. godine radio je u struci na raznim
poljoprivrednim poslovima (ratarstvo, stocarstvo, proizvodnja povrca). Zadnjih devet godina
zaposlen je u Kaznionici u Glini kao strukovni uditelj povrtlastva. Godine 2017.upisao je
Specijalisticki studij, smjer Odrziva i ekoloska poljoprivreda. OZenjen je i otac ¢etvero djece.
Kroz svoje cjelokupno obrazovanje na razli¢itim podru¢jima osposobljavao se za nova znanja

1 vjestine.
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